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Abstrakt

Tato práce se zabývá porozuměńım nestruktorovanému textu a automatickým
odpov́ıdáńım na otázky. Zaměřuje se na využit́ı princip̊u přenosu znalost́ı.
Práce popisuje několik experiment̊u které ukazuj́ı zlepšeńı výkonu modelu
natrénovaného na obecné bázi dat (SQuAD) přeneseného a přetrénovaného,
na menš́ı tematicky specifickou bázi dat.

Kĺıčová slova Závěrečná práce, Automatické odpov́ıdáńı na dotazy, Přenos
znalost́ı, SQuAD, DrQA.

Abstract

This thesis deals with comprehension of unstructured text and question an-
swering. Specifically we focus the benefits of transfer learning. We show sev-
eral experiments where we employ transfer learning to adjust model created
on general large QA dataset (SQuAD) with data from smaller topic specific
datasets. We explore influence of transfer learning on datasets focusing on
specific topic not included in the main domain.

Keywords Thesis, Question Answering, Transfer Learning, SQuAD, DrQA.
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Introduction

One of the more challenging but popular tasks in computer science and ma-
chine learning has always been reading comprehension and automatic question
answering. We always wanted to teach computers to sort through large quant-
ities of information and help us find the answers we are looking for. This can
help us access information more easily. Moreover, it is an integral part of a
broader goal in the field of NLP (natural language processing) and conversa-
tional AI, creating a general purpose artificial intelligence.

There is another reason why the question answering task has been very
popular. The problem we often face with conversational AI is how to evaluate
performance of a conversational agent in a general dialogue. This is challen-
ging because we do not have an exact metric for how to rate the conversation.
The task of question answering allows us to find evaluation criteria quite eas-
ily. We just compare the answer given by the agent to the expected answer.
Another advantage is that the question answering tasks can be approached
very broadly. Many tasks can be reformulated to fit the question answering
task, therefore the development of efficient and accurate question answering
systems is important for the field of NLP and conversational AI[1].

We can divide the question answering task into two subproblems - retrieval
and inference [1]. Let’s start with information retrieval. We need to find
(retrieve) the requested knowledge and store it in some form. This can mean
we store the article or an excerpt that contains said knowledge or we use for
example an RDF database. As for inference, we must search through the
stored knowledge and find the information that will help us answer the posed
question.

In the specific case of reading comprehension, we want the computer to
find an answer to our question, located in a specific excerpt of text that is
available to us. We are not looking for the right answer reflected in the real
world. Instead, our goal is to find the answer to the question in a way that
is presented in specific text excerpt. We present the agent with a question
and a text that is supposed to contain the answer. Then we require the agent
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Introduction

to sort through the information contained in the text and pick out the best
possible answer to our question.

In this work, we will focus on question answering through reading com-
prehension. Specifically, we want to employ transfer learning to see how can
a small amount of training data impact a performance of a model trained on
a large dataset when presented with a test dataset of unfamiliar topics and
types of questions. We have chosen SQuAD (The Stanford Question Answer-
ing Dataset)[2] for our research. In this work we employ one of the state of the
art question answering systems, DrQA[3] developed at Facebook AI research.

We evaluate the performance of the system and then perform several ex-
periments focusing on transfer learning. We have created three smaller fo-
cused datasets that we carved out from the SQuAD dataset. Two of them
focus on questions regarding specific topical areas, that is people and places.
The third one contains questions with specific syntactic pattern, that is ”Who
questions”. We evaluate the performance of the large scale general model on
these focused datasets. We try to increase the performance by incrementally
training the large scale model on the training data from the focused datasets.

Motivation

Work on this thesis has been conducted as a part of the Alquist [4] project
during the 2017 Amazon Alexa Prize. Alexa Prize is a university competi-
tion organized by the Amazon corporation[5]. The competition is focused on
advancing the field of conversational artificial intelligence. During the compet-
ition teams were tasked with creating a social bot running on Amazon Alexa
platform that was supposed to hold coherent and engaging conversation with
the user for up to 20 minutes.

During the development of Alquist it became obvious that the social bot
will be required to talk and answer questions about various topics and areas
of interest. However, there was not always a suitable dataset or information
source available. We have chosen the topic of this thesis in order to help
alleviate this problem. We want to determine if, for the purposes of the Alquist
socialbot, it is possible to use models trained on large scale datasets and
employ transfer learning techniques to tweak them so that they will perform
better in the areas we are specifically interested in.

Thesis structure

The first part of this thesis (chapters 1, 2, 3 and 4) focuses on theoretical
background for the task and the experiments. In chapter 1 we talk about
other related works and approaches to the question answering task. Chapter
2 focuses on topics and approaches important for this work, that is recurrent
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Thesis structure

neural networks and transfer learning. In chapter 3 we describe the SQUAD
dataset and in chapter 4 we talk in detail about the DrQA system.

Chapters 5, 6, and 7 focus on the practical part of the thesis. In chapter
5 we conduct an error analysis of the DrQA system on the SQuAD dataset.
Chapter 6 describes the proposed experiments in detail and chapter 7 evaluates
the results of the performed experiments.
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Chapter 1

Related work

Automatic question answering is a popular task in the field of artificial intel-
ligence. Recently there has been many datasets and challenges published in
order to move the state of the art froward.

Besides the SQuAD dataset that we focus on in this thesis there are others
trying to achieve similar goals. The MCTest dataset[6] is a freely available
dataset focusing on machine comprehension. It contains 660 stories with 4
questions per a story and 4 answer choices per question. Many of the QA
pairs in the dataset require common sense reasoning [2]. Another popular
dataset is WikiQA[7]. WikiQA is an open domain dataset of question and
sentence pairs, collected and annotated for research on open-domain question
answering. Finally, recently researches have constructed cloze datasets. Here
the goal is to predict a missing word in a passage[2]. An advantage of these
datasets is that they can be easily generated from naturally occurring data.
Due to this they can be extremely large. The Children’s Book Test[8], dealing
with predicting a blanked out word in a sentence contains 688K entries.

If we look at the question answering task itself, one of the most important
discoveries not only for question answering but for the entire field of compu-
tational linguistics were word embeddings. In this work we use the GLOVE
embeddings[9]. Other possibilities include the original word2vec created by
Tomas Mikolov and his team in 2013[10] or fastText published in 2016[11].

Automatic question answering and reading comprehension tasks can be
approached from many directions. Rui Liu[12] uses structural embedding of
syntactic trees to utilize syntactic information that is then encoded to the
vector representation to improve accuracy of the model in machine compre-
hension task. Junbei Zhang[13] focuses on closely modelling questions in a
neural network framework, encoding questions with their syntactic informa-
tion and then modelling different types of questions as an adaptation task.
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1. Related work

Recently, researchers have started exploring the possibilities of transfer
learning in automatic question answering, which is also the topic of this thesis.
We will now mention other works dealing with this area. Yu-An Chung ex-
plores the possibilities of supervised and unsupervised transfer learning in
question answering in [14]. Specifically the author focuses on using simple
transfer learning techniques to improve performance of the model in multi-
choice question answering task. Sewon Min in [15] shows that the task of
question answering on one dataset can benefit from models trained on dif-
ferent large, fine-grained QA dataset. The author shows that question an-
swering with sentence-level supervision can greatly benefit from standard
transfer learning of a question answering model trained on a large, span-level
supervision[15].

6

Chapter 2

Theoretical Background

2.1 Recurrent neural networks

When working with classical neural networks we assume that all individual
inputs are not mutually dependant. This is true for some tasks, but for many
others it can lead to disappointing results[16]. The classical neural networks
are limited to a fixed number of computational steps. They accept fixed
size vector as input and produce a fixed size output with the inputs and
outputs being independent on previous inputs and outputs[17]. Recurrent
neural networks allow us to address this issue.

RNN takes the input vector presented to the network and uses fixed but
learned function to combine it with their own state vector. This produces a
new state vector for the RNN[17]. What this essentially means is that the
new state vector of the RNN is dependant not only on the input but also
on the previous state vector of the network and thus also on the previous
inputs[18]. We can think about RNN as if they have ”memory” of previous
computations[16].

We can see a diagram of an unrolled RNN in the figure 2.1. What we did
by unrolling is we displayed the entire sequence of inputs and outputs flowing
through the network and their dependence. xt is the input at step time t. st

Figure 2.1: A schematic of an unrolled recurrent neural network[19]

7

2. Theoretical Background

Figure 2.2: Recurrent neural network with a repeating module caontaining a
single tanh layer[19].

represents the hidden state of the network in time step t. It is calculated from
previous hidden state st−1 and current input as

st = f(Uxt +Wst−1)

where U and W are weight matrices. The function f is usually a non-linearity
such as tanh or ReLU . ht is the output at step t[16].

RNNs are currently employed in a variety of different machine learning
tasks, such as language modelling [20] or text generation[21] and machine

[…]

on the WHO dataset changes based on the different amount of training data.

We can now see, that the increase in performance on the WHO dataset is
more significant that that on the PEOPLE and PLACES datasets. We believe
that this is caused by the fact that the WHO dataset focuses primarily on
a very specific type of question that has not been represented in the large
dataset used on training the generic model. The WHO dataset was then able
to provide the pretrained generic model with new knowledge about the task
and domain which led to the increased performance as can be seen in table
7.3.

We wanted to further explore this hypothesis, which is why we performed
an error analysis on the WHO model performance similar to the one we per-
formed on the performance of DrQA system on the SQuAD task. The table
7.4 shows the results of the performed analysis. We have annotated 125 (25%)
of the incorrectly answered questions. The error categories remain the same.

Figure 7.4 shows a comparison between the DrQA error rates on standard
SQuAD dataset and the error rates of the retrained model on the WHO data-
set. We can see significant decrease in the first error category. This means
that for the specific type of question (the datasets consists primarily of who
questions) the system was able to recognize question patterns well enough to
understand what entity type to expect. This means that much larger number
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7. Experiment Results

Category Percentage

Type 1 (Agent does not understand) 24%
Type 2 (Incorrect entity) 35%
Type 3 (Too long answer) 22%
Type 4 (Too specific request) 9%
Type 5 (Incomplete entity) 6%
Type 6 (Missing information) 4%

Table 7.4: Percentages for individual error categories for the WHO dataset

of errors then falls into categories 2 and 3. The system is usually able to tell
the type of entity it needs in order to answer posed question, but it either
interchanges is for a different entity of the same type or it predict too long
answer span.
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Figure 7.4: Comparison between the DrQA error rates on standard SQuAD
dataset and the error rates of the retrained model on the WHO dataset. We
can see significant decrease in the first error category, that is the category
where system completely misunderstood the question.
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Conclusion

The goal of this thesis was to explore the possibilities and applications of
transfer learning in automatic question answering. Specifically the automatic
question answering with application suitable for the conversational AI and the
Alquist bot in particular.

We have summarized the sate of the art techniques in question answering
and reading comprehension. We focused on various QA tasks and datsets
as well as on new and promising QA approaches, including possible uses of
transfer learning.

We have described in detail recurrent neural networks, specifically long-
short term memory networks. We have described how they work, their strong
suits and their shortcomings. We have also focused on their uses in different
areas of machine learning. We have also described basic principles of transfer
learning and stated the reasons why have we chosen to use it for this task
(Chapter 2).

We have given a detailed description of the DrQA Document reader sys-
tem, that we employ in our experiments. We have described both its function
and implementation but also its performance on SQuAD dataset and various
other tasks (Chapter 4).

In the practical part of the thesis we described three transfer learning
experiments on three dataset that we created by extracting them from the
SQuAD dataset. We have taken the generic large SQuAD dataset without its
small subset and using DrQA system trained a generic model. Then we tested
the performance of the generic model on a small focused dataset. After we
got a baseline this way, we used transfer learning to increase the performance
of the generic model on the given dataset.

We have reached following results. We documented an increase in per-
formance for all three models when using the full training set. Specifically we
achieved a 2.60 point (3.31%) increase for F1 and 3.13 point (4.62%) increase
for EM for the PLACES dataset, 1.55 point (2.20%) increase for F1 and 2.51
point (4.25%) increase for EM for the PEOPLE dataset, and finally increase
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Conclusion

of 5.64 points (8.5%) for EM and 4.50 (6.1%) for F1 for the WHO dataset.
We have performed an error analysis of the results of DrQA system on the

SQuAD dataset as well as an error analysis on the errors of our system on
the WHO dataset. We were able to observe significant decrease in the errors
where system completely misunderstood the question. This means that for
the specific type of question (the datasets consists primarily of who questions)
the system was able to recognize question patterns well enough to understand
what entity type to expect.

We have shown that transfer learning in the QA task can be a valuable
tool. The results that we achieved show that the increase in the performance
of the tested systems is significant.

As for where to continue with this work. We would like to focus on integra-
tion of transfer learning into the Alquist conversational system. It would be a
great advantage if we were able to quickly boost Alquist’s performance in cer-
tain areas of conversation by utilizing previously learned knowledge. Another
area of focus is the selection of the suitable dataset for transfer learning. We
can see, that the results on the PLACES dataset are better than the results on
the PEOPLE dataset despite the fact that both of the datasets were chosen
by the same method. This could to a certain degree be caused by the smaller
size if the PEOPLE dataset (the PLACES dataset is approximately 2x larger).
However, it is also possible that the QA pairs in the people dataset are much
more diverse, which could cause the worse results. We would like to analyze
all three datasets we ran experiments on in the future. Then we should be
able to determine why are the results on the examined datasets different.

To conclude, we have shown that transfer learning in the QA task can be
a valuable tool. The results that we achieved show that the increase in the
performance of the tested systems is significant. We have also shown that the
performance of the system increases with the increasing amount of training
data. Small amounts of data actually led to decrease in performance. However,
when we got to the 3000 QA pairs for the WHO dataset and 10000 QA pairs
for the PLACES dataset we have seen a significant increase in performance.

We have shown that it is possible to create small domain models by re-
training large general purpose models and that it can lead to significant per-
formance increase. However, it is important to select a compact domain in
order for the retraining to lead to positive results. We have seen much better
results with smaller amount of data on the WHO dataset then on either of
the other two tested datasets.
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Appendix A

Acronyms

SQuAD The Stanford Question Answering Dataset

RNN Recurrent Neural Network

ReLU Rectified Linear Unit

LSTM Long Short Term Memory

EM Exact Match

QA Question Answering

AI Artificial Intelligence

NLP Natural Language Processing
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Appendix B

ParlAI framework

A snapshot of the ParlAI framework used in this thesis is attached on
the CD
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Appendix C

Topically Focused Datasets

The topically focused datasets created over the course of this thesis are
all attached on the CD
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