I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porozumění nestrukturovanému textu a automatické odpovídání na dotazy
Jméno autora: Bc. Jakub Konrád
Typ práce: Diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta Elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Šedivý CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročná
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost tématu je přiměřená typu závěrečné práce.

Splnění zadání Splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo beze zbytku splněno a demonstrováno na příkladech. Výsledky jsou uspořádány ve formě přehledné tabulky.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Navržené řešení je detailně odůvodněno. Bez výhrad.

Odborná úroveň A-výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Navržené řešení ukazuje jak použít transfer learning pro zvýšení přesnosti odpovídání dotazů z nestrukturovaného textu. Řešení navazuje na výzkum v oblasti odpovídání složitých dotazů a ukazuje jak postupovat při změně domény resp. jak zlepšit vyhledání odpovědi pro specializované domény. Jedná se o originální řešení, které nebylo zatím publikováno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je kvalitně zpracována, je třeba ocenit, že je napsána v anglickém jazyce. Práce je vhodně doplněna výstižnými obrázky, grafy. Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek. Rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student přistupoval k řešení velmi aktivně a zodpovědně. Se studentem jsem pracoval skoro dva roky a za tu dobu udělal velký pokrok, který se odrazil v kvalitě předkládané práce. Student se v problematice velmi dobře orientuje a využil nejnovější odborné zdroje pro danou tematiku. Text správně referuje použité zdroje a uvádí vlastní výsledky. Seznam citací je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Předkládaná práce je příspěvkem k řešení jedno z problémů, který se vyskytuje v řadě aplikací nejen v odpovídání dotazů. Dosažený výsledek má vysokou úroveň s kvalitou je navíc podtržena kvalitními experimentálními výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka: Kde plánujete algoritmy nasadit, případně publikovat zdrojové kódy do open-source?

Vzhledem k šíři celého projektu a odborné úrovni výsledného řešení, předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A-výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: